[bookmark: _GoBack]
Малиновский сельский Совет депутатов
Саянского района Красноярского края

   РЕШЕНИЕ

30.03.2023			с. Малиновка 			 № 77

О внесении изменения в решение от 21.01.2020 №104 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта в муниципальном образовании Малиновский сельсовет»

В соответствии со статьями 27.1, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), руководствуясь Уставом Малиновского сельсовета, Малиновский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение от 21.01.2020 №104 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта в муниципальном образовании Малиновский сельсовет».
1.1. Подпункт 1.2.  пункта 1 Положения о старосте изложить в новой редакции:
«1.2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления».
1.2. Подпункт 2.1.  пункта 2 Положения о старосте изложить в новой редакции:
«2.1.  Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, проживающий на территории данного сельского населенного пункта и обладающий активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигший на день представления сходом граждан 18 лет и имеющий в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»
1.3. Первый абзац подпункта 2.2.  пункта 2 Положения о старосте изложить в новой редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.4. Подпункт 2.4.  пункта 2 Положения о старосте изложить в новой редакции:
«2.4. Староста сельского населенного пункта назначается Малиновским сельским Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу сельсовета.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Вести поселения» и подлежит  размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте администрации Саянского района www.adm-sayany.ru».

Глава Малиновского сельсовета				А.И. Мазуров